Ad q. sic r̄ndetur

Ad p̄mū p̄nti pale

Ad sc̄dum

Dist. XXXIX
B
Questio. I

Ad oppositum. Scientia dei nec pot augeri nec minui. ergo non potest scire plura q scit.

Ad. q. pmo videndus est intellectus qois. Et est sciendum q aliud est qnere an de? possit scire plura q scit. et an de? possit scire aliqd quod no scit.

Secdo sciendum est q scire duplfr accipit ad pns scz large et stricte. Prio mo ide est qd cognoscere fm q cognoscere coe est ad oia. et isto mo de? scit h est cognoscit oia. scz coplata et icopleta. nec cessata et p rigeria. vera et falsa. possibilis et impossibilis. stricte scire ide est qd cognoscere veru. et sic nihil scit nisi veruz. Per h dico ad qstione q accipiendo scire large. de? no pot scire plura nec scire aliqd qd no scit. q nulli? noticia pot d nouo accipe. Secdo mo accipiendo scire dico q de? no pot plura scire q scit. cui? ro est. q omne veru scit a deo. et sp eqtia sut vera. vn no est possibile q plura sint vera i vno tpe q i alio. q sp altera ps dictionis est vera. et nihil est veru nisi sit altera ps dictionis et no est possibile q vtraq ps dictionis sit va. et ita tot sut vera vno tpe quoti alio et no plura neq pauciora. quis aliq sunt va in vno tpe q no sint va in alio tpe. et vtr si aliqd fiat falsu qd pus fuit veru. opz q aliqd fiat veru qd pus fuit falsum.

Tn h no obstat scz q de? no possit scire plura q scit. tn de? pot scire aliqd qd no scit. accipiendo scire isto scdo mo. q sic aliqd pot ee veruz sic aliqd pot ee scitu a deo qd pus no erat scitu a deo. q omne veru qn est veruz scitu a deo. et qn n est veru no est scitu a deo. sic ista no est mo scita a deo. ego su rome. q mo no est vera. et tn pot ee scita a deo. q pot ee vera. et si erit vera erit scita a deo. Et si dicat q tuc possit de? mutari a no scierte i scierte et ecountero. qd est impossibile. Et pot affirmari. q quis possit d nouo denoiari aliq denoiatioe relatiua vlab aliquo denoiabili relatio sine conotatiue sine sui mutatiue. tn no pot denoiari de nouo ab aliquo denoiabili absoluto sine sui mutatiue. h scia est qdas pfectio absoluta i deo. g no pot fieri de? de nouo sciens h scibile nisi muret.

Pretea. ide est scire forte sedere et postea scire forte sedisse. g p h q de? scit ista forte sedz. et postea scit ista. forte sedit. no scit aliud. h ide. Ad pri mu istoz dico q quis de? sit pmo no sciens h. et postea sit sciens h. tn no seqt de? mutari. q ad verificandu talia dictiona de deo sufficit sola mutatio i creatura. sic ad h q sit primo no creans et postea creans sufficit sola mutatio creature. Ad affirmatiue dico q scia sic mo loquimur no est denoiabile absolutu p se. setia denoiabile conotatiuu. q scire connotat q il lud qd scit sit veru et no flm. et q ides pot pus ee falsu et postea veru. ideo sine omi mutatiue

a parte dei pot aliqd ee pmo no scitu a deo et postea ee scitu. Ad scdz dico q no est ide sci re forte sedere et forte sedisse. nisi accipiendo sci re. p illa noticia q est a pre dei. q ista no sut ide nec eqpoller nec sut pvertibilia. de? scit for. sedere et de? scit for. sedisse. q vna pot ee va altera erit fla. et si eent. duo quoz vnus crederet forte sedere et ali? forte sedisse. eet possibile q vn? i eode tpe erraret. et ali? p eode tpe no erraret. Et si dicat q ex isto seqret. q de? cognosceret enuciabilia. et p pns copoeret et diuide ret qd est inconueniens. Dic q oia enuciabilia cognoscit de? sine copositioe et diuisioe. q vnica cognitiue simplicissima cogit oia. Ad argumetu pncipale pz q deus pot scire aliqd qd pus no sciuit. h h no est. q aliqd scibile vl veru pus ignorauit. h q aliqd est mo veru qd pus no erat veru. imo pus fuit flm. Ad argumetu i oppositu pz q scia dei nec pot augeri nec minui sicut nec potetia. et tn pot aliqd pduce re qd pus no pduxit. Dist. xl. Questio vnica.

Circa distin. c. tionem qdragesimaz qro. Circa possibile est aliquo p destinatu danari. et pscitu saluari. Q. no. q. qn aliq opposita sic se bnt q

impossibile est vnu succedere alteri. si vnu in eim possibile est alteru in ee. sic q. babit? no pot succedere puatioi. si puatio in e. impossibile est babitu in ee. h ee pdestinatu et danari sut bmoi. g is possibile est q danari succedat illi qd est ee pdestinatu. g si aliqs est pdestinat? impossibile est q danet. Eode mo pot argui de pscito. q ipossibile est q saluari succedat illi qd est pscitu esse. g et c. Ad oppositu. null? saluabit necrio. g q libz saluabit ptinget. g pot no saluari. et pns pr danari. Et eode mo de pscito. Circa ista qstiones pmo videndu est de re. scdo de logica.

Circa pmi tenedu est q qcuq est pdestinat? e cotinget pdestinat?. ita q pot no pdestinari. et pns pot danari. q pot no saluari. Hoc pz q cuiuslibet saluatio depedet a volutate diuina continget causante. g in prate dei est coferre cuiusq vita eterna vel no coferre. g qcu q pot no saluari. Pretea nulli adulto confert vita eterna nisi ppter aliqd opus meritoriu. h omne opus meritoriu est in potestate merentis. g talis pot no mereri. et pns pot non saluari. Et eode modo est de pscito q nullus danat pena ppetua. et hoc pena sensus nisi ppter suum demeritum. sed omne demeritu est in potestate demerentis. ergo pot non demereri. et per consequens potest non damnari.

B Dei. electu. q.

E Risto ad. q.

Obiecto prima.

Confirmatio

Secda obiectio

D Ad prima obic.

Ad confirmatiues

E Ad secuda obic.

F Ad pncipale

Distin. XL

Questio I

Q non

In oppositum

B Circa quem duo videntur

Primu

Inferatur

et per omnes potest saluari. Et si arguatur contra istud quod omne imutabile est necessarium. sed predestinatio divina est imutabilis. ergo est necessaria. et per omnes quod cumque predestinat necessario predestinat. et ultra ergo non potest non predestinari. et per omnes non potest dari.

Dicitur

Dicendum est quod omne imutabile reale est necessarium. sed loquendo de imutabili complexivo eo modo quo potest aliquid complexum mutari a veritate in falsitate et e converso. et aliquid complexum non potest mutari. Sic dicendum est quod non omne imutabile est necessarium quod est aliquid complexum quod non potest esse primo verum. et postea secundum nec e converso. et tamen non est necessarium sed contingens. et causa est quod contingens sit vel fuerit verum possibile est quod non sit verum et quod nunquam fuerit verum. sic habet vera. de se scit quod iste salvabitur. et deus sciuit quod iste salvabitur. et tamen possibile est quod nunquam sciuerit quod iste salvabitur. Et impossibile est quod habet sit primo vera. iste salvabitur. et post sit falsa vel e converso. et per omnes est illo modo imutabilis. et tamen non est necessaria sed simpliciter contingens.

Secundum

Quatuor ad secundum de logica dico quod quis nec ista predestinat potest dari. nec ista predestinat potest dari. sit distinguenda secundum compositionem et divisionem. quod non potest fieri diverse punctuatio de reteris eiusdem dictionibus et eodem ordine dictionum. ex quibus potest diversi sensus generari. et tales sunt simpliciter vere. tamen tales propositiones possibile est predestinari dari. et possibile est predestinari saluari. sunt distinguende secundum compositionem et divisionem. et in sensu composito sunt simpliciter sic quod talis sensus exprimitur per ista propositionem. habet possibile predestinari est dari. In sensu diviso non denotatur nisi quod predicatum possibilitate in illi per quo supponit subiectum. per quo tamen potest nunquam supposuisse et habet verum. quod ante veritatem subiectum istum propositionem. aliquid predestinat potest dari supponit per petro. et de petro fuit verum dicere quod petrus potest dari. tamen contingens habet predicatum predestinat supponit per petro. potuit tamen nunquam supponere per petro. et ideo non potest iste due propositiones. petrus est predestinatus. petrus datur successively verificari.

Solutio. q.

Ad principale

Querit

Respondetur.

Ex istis per solutio. quod habet sit distinguenda secundum compositionem et divisionem. possibile est predestinari saluari. Ad primum principale dico quod de talibus oppositis que respiciunt futura contingens non est verum. quod si unum in impossibile est aliud inesse. contingens unum non possit alteri succedere. sed in creaturis non potest sile inveni. et isto modo est de istis oppositis. predestinari. dari. predestinari. saluari. Et si queratur iuxta predicta an sit possibile numerum predestinatorum augeri vel minui. et eodem modo de numero predestinatorum potest dici quod in sensu composito verum est falsa. nam habet impossibile est numerus predestinatorum augeri. Tunc enim significat quod numerus predestinatorum est primo minor et postea maior. et habet impossibile. quod successiva verificatio talium oppositorum. nullo modo potest

poni. Et eodem modo est de ista. possibile est numerum predestinatorum minui. et sic uniformiter est de alia dicendum. Sed in sensu diviso potest concedi. quod tunc non denotatur nisi quod preter illos que nunc sunt predestinati posset aliquid saluari. tamen ex hoc ipso quod ponet ille saluari concedendum est quod fuit ab eterno de numero predestinatorum. et quod iste non fuerit numerus sed alius. sicut ex hoc ipso quod unum ponit. quodlibet sibi repugnans est negandum. Disti. xli. Questio vnica.

De circa distinctione

quadragesima prima. Circa distinctionem predestinatio sit aliquid que sue predestinationis. et in reprobatum aliquid que sue reprobationis.

sic. quod omnis voluntas recta est conformis recte rationi. sed illa voluntas que de predestinat istum et non alium est recta. ergo est conformis recte rationi. ergo est aliquid ratione que illud predestinat et non alium. sed illa ratio non est de deo. quod deus equaliter se habet ad omnes creature et ex pre sua. cum non sit acceptor personarum. ergo est aliquid ratione alio et non nisi in predestinato. ideo etc. Preterea quod iste peccabit finaliter. ergo condempnabit. ergo quod iste fuit peccatur finaliter ideo fuit datur. Sed non fuit reprobatus quod fuit datur. ergo a primo. ideo fuit reprobatus. quod fuit peccaturus. sed in tali omnia denotatur ante esse causa preterita. ergo peccatum futurum fuit causa reprobationis sue. Ad oppositum. nullum est enim pre aliquid temporale esse causa. et quod quod est creatura est temporale. ergo nihil quod est in creatura potest esse causa predestinationis vel reprobationis.

Ad questionem de predestinatio ex pre actum predestinationis nullam causam habet secundum omnes. sed dubium est. an habeat causam ex pre effectum predestinationis. Et queritur ad hoc quod effectum predestinationis possumus dupliciter considerare. Uno modo in particulari. et sic nihil preteritum unum effectum predestinationis est ratione et causa alteri. ita quod posterior sit causa finalis. et hoc causa meritoria posterioris. sic si dicam quod deus preordinavit alii cui se daturum gloriarum ex merito. et quod preordinavit se daturum gratiam ut mereret gloriarum. Alio modo potest considerari effectum predestinationis in communi. et sic impossibile est quod totum effectum predestinationis in communi habeat causam aliquam ex pre nostra. quod quod est in ordine ordinans ipsum in salutem. totum comprehenditur sub effectu predestinationis. etiam ipsa prima preparatio ad gloriam. nec est enim hec nisi per auxilium divinum. Et si dicatur. an sit aliqua causa que alii qui reprobatur. Dicitur quod sic scilicet ad representandum multipliciter bonitatem divinam. Unum si consideramus totum genus humanum sic tota verum univertaliter sic voluit deus queritur ad aliquos quos predestinavit suam bonitatem representari per modum misericordie parcendo. et quantum ad aliquos quos reprobatur per modum iusticie puniendo. Sed que res elegit in

Disti. xli

Questio. I

De sic primo

Secundo

In oppositum

B

Dicitur ad q.

Dubium

Opinio prima

Queritur

Dicitur

Contra opi. ar.

gloria et illos reprobavit. non habet rationem nisi dicitur
 natura voluntate. Contra istam opinionem primo quod dicitur quod
 totus effectus predestinationis non habet aliquam causam. non
 videtur verum. quia totus effectus predestinationis repugnat
 secundum leges ordinatas existenti in peccato mortali.
 si nihil quod est in existere in peccato mortali est effectus
 predestinationis. sed opera bona ex genere sancta
 in peccato mortali sunt aliquo modo causa quare deus
 datur alicui gratia. Unde secundum sanctos et doctores quod
 vult opera facta in peccato mortali nihil faciunt
 ad vitam eternam nec remunerabunt in vita eterna
 nisi remunerant temporaliter et sunt faciendae ut
 certius de deo alicui gratia que mereatur vitam eternam
 si aliquo modo quibus non sufficerent nec simpliciter
 merito talia opera bona disponunt ad gratiam
 et per se ad effectum predestinationis. Nec sua ratio
 valet. Nam habet quod in homine ordinans ipse ad salu-
 tatem rationem quo posito est dignum vitam eternam
 rationem sub effectu predestinationis non tamen omne quocumque
 modo ordinans se disponendo vel impedimento
 amovendo comprehendit sub effectu predestinationis
 et tamen omne est ipsa preparatio ad gratiam que non sub effe-
 ctu predestinationis cadit quia quicquid preedit gratiam
 est eodem existenti in peccato mortali et digno pena
 eterna. et digno vita eterna. sed preparatio ad gratiam
 preedit gratiam. que est eodem virtus. que non est effectus pre-
 destinationis. Nec valet quod dicitur quod non potest fieri
 nisi per auxilium divinum. quia non omne quod non potest fieri
 nisi per auxilium divinum est effectus predestinationis
 quia nihil positum potest fieri nisi per auxilium divinum.
 et tamen non quodlibet tale est effectus predestinationis.

Contra aliud quod est causa quare aliquos predestinet et
 alios reprobat. scilicet ostensio sue bonitatis. sed non
 videtur verum. quia quod intendit aliquid intendit illud quod ordina-
 tur ad illud et sine quo non ponere. sed puni-
 tio eterna non ponere sine peccato. et peccatum ad puni-
 tionem eternam ordinat. que simpliciter primo predestinat
 propter aliquid intendit punitionem eternam. scilicet propter ma-
 nifestationem sue bonitatis intendit peccatum. sed
 peccatum non intendit deus. que non precise intendit puni-
 tionem eternam propter ostensionem sue bonitatis. Item
 aliud quod dicitur quod non est ratio quare bos elegit et istos
 reprobavit. sed non videtur verum. quia quod non est aliquid ratio quare
 deus eligat sunt iniquitas nisi sola voluntas facien-
 tis. ista ratio illis est equalis et nulla diversitate illis
 adveniente. nihil minus de illis fieret diversa.
 Verbi gratia. in exemplis suis quare per se materiam sit
 sub illa forma et alia per materiam sit sub alia for-
 ma. non est ratio nisi sola voluntas divina. et ideo ad hoc
 quod per se materiam fiat sub illa forma et illa sub
 alia forma non requirit diversitas materiae ex parte ma-
 terie. imo nulla diversitate materiae sit actualiter
 ista materia sub hac forma. et illa sub illa for-
 ma. Sicut quod non est alia ratio quare figurat de ista pre-
 masse facit vas in bonorum. et de illa pre eiusdem

masse facit vas in contumeliam nisi sola voluntas
 faceretis. ideo et si nulla precedat diversitas in partibus
 masse: nihilominus faciet de diversis partibus di-
 versa vasa. que si non sit alia ratio nisi sola voluntas
 divina quare iste reprobatur. et per se quare isti datur
 pena eterna. et quare iste predestinatur. et per se sibi da-
 tur vita eterna quare istis remaneat equalis.
 et quare quicquid faceret vult faceret aliter. nihilominus
 vult dandam et aliter salvabit. et per se si vult illo-
 rum nunquam peccasset nihilominus dandam. Preter
 ea quicquid nulla est ratio quare aliquid alicui conferat nisi
 si sola voluntas preferat. tunc non est ratio quare sibi con-
 ferat maius vel minus nisi sola voluntas conferat
 que si nulla sit ratio quare iste predestinetur ad penam eternam nisi
 sola voluntas divina. nulla alia erit ratio quare iste pre-
 scit ad penam eternam maiorem vel minorem. Item aliter
 dicitur quod predestinationis nulla est ratio ex parte predestina-
 ti aliquo modo pro ipsa predestinatione. Reprobati-
 onis tamen est aliquid ratio. non quod propter quam deus effectum
 reprobatur in partem actio est a deo. sed propter quam ista ac-
 tio sic terminatur ad illud obiectum et non ad aliud
 primum probatur. quia ordinare vult finem et ea que sunt
 ad finem per se vult finem que aliquid eorum que sunt ad finem
 et propter finem vult alia. que cum in toto processu quo cre-
 atura beatificabilis perducit ad perfectum finem finis
 ultimam sit perfecta beatitudo. deus vult huic ali-
 quod illi ordinis. primo vult huic creature beati-
 ficabili finem. et quasi posterius vult sibi alia que sunt
 ad illud finem. que per se vult deus isti beatitudine que ali-
 quod aliorum. et per se vult ei quod cumque eorum que per se videat
 ipsum quod cumque eorum habiturum. que propter nullum eorum per
 visum vult. ei beatitudine. Sed probatur. quia danda
 tio non videtur bona nisi quia iusta. Nam habet Augustinus super ges-
 ne. ij. Non est per se deus vultor que aliquid sit peccator.
 vult enim esse crudelitatem punire aliquem nisi persisten-
 te in eo culpa. que a se non vult deus per se punire que
 videat aliquem esse peccatorem. que per se actus voluntas
 tis divine non est velle dandam iudam propter iudas of-
 ferat in puris naturalibus. quia sic vellet dandam si-
 ne culpa. sed vult quod os iudam offerri voluntati divine
 sub ratione peccatoris antequam velit esse dandam. que cum res
 probare sit velle dandam reprobatio habet ex parte
 obiecti rationem. scilicet per se finale per se. Quibus
 ista opinio possit sustineri quare ad illam partem de re-
 probatione. tamen non videtur quod aliqui ita sit ratio predestina-
 tionis sicut reprobationis. quia sicut deus non per se vultor
 que aliquid sit peccator. ita non per se aliquid deus est res
 tributor. vel beatificans que aliquid sit primo iustifica-
 tus per gratiam. que sicut per se finale per se est ex parte ob-
 iecti ratio reprobationis. ita aliquid gratia vel meritum
 precedens per se est ratio predestinationis. Preterea non
 videtur concludere. quia si per se aliquid per se vult finem alicui
 que illud quod est ad finem illud. et hoc est quod finis iste non
 datur nisi propter aliquod precedens quod est ad
 finem. et sic videtur esse in proposito quod beatitudo ista

D. Aliud ad q.

Defecto opi.
 huius arg. Ro. q. positio
 nra ex nobis et aliis cau-
 satibus non tamen ita ex no-
 bis habemus potestatem mereri
 nisi. sed hoc propter
 bis Deus concedit iux-
 ta illud predictum est
 fuerat. salus autem
 ex me
 I. auxilium autem ex
 me.

imo dicit si
multa vna
tua vna ma
na vna mem
bra hie hit.
Opinio aue. duo
one

Primo

Secundo

Ratio ad q.

quo que ex hie dicitur. a fertur
s. non e deus prius
lor qd aliqz die peccat
tor. e similiter non v
luti deus prius puni
quam agnouerit culpa
in peccatore

salitur auctor optim
ans qd predestinatio
nis aliquoz sit v
pbatur nam predesti
natio nem nemo pot
mereri. p.

pbatur. Danieccors
nam est res dupta
debitur naturaliter
tur e non qd vultu hie
potest admitti.

figi in potest ut qd dicitur. in qd gratis alias p non dicit
loquuntur nunc de p r i . qd suis meritis arbitratu
aliquem p quo pcedit factu e. aper otis absolu. qd si
tunc colligat. p. iam predestinationis aliam causa
nam si. hie. nescit tunc ex vita. attinet vltiam
e licet non amittat vitam. nempe libere est q non
peccat e vita pmanet in q. p. qd. qd iam non aslon
causa adimplere ex parte ma. quando quidem e p d pri. a
sine. meritis pcedentibus necessario est. aliquem quando p.
salutem fabricatorum.

aliqui non dant alicui nisi propter merita. quod tunc non
est deum plus velle sine quo est beatitudo ista. quod vel
illud quod est ad finem. Sicut non vult bene dicitur quod
deus velit plus sine quo illud quod est ad finem. quod non est
ibi talis positus actu nec sunt ibi talia instan
tia qualia ponit sicut plus est ostensus. Ideo
sine iudicio et assertione temeraria potest aliter di
ci ad quod. Et primo videndum est de terminis quod per
eos intelligatur. scilicet ad quod. Circa primum primo vi
dendum est quod sit reprobatio. et quod predestinatio. se
cundo quod intelligatur per eam. Circa primum dico quod pre
destinatio non est aliquid ymaginabile in deo disti
ctum quocumque modo a deo et personis deitate. ita quod
non est aliquid actus secundus adueniens deitati. si
ponatur ipse deus quod est daturus alicui vitam eternam
et ita ipse ponatur et vitam eternam quod dabit alicui.
et eodem modo est de reprobatione quod ipse ponatur deum da
turum alicui penam eternam. et nihil adueniens. Cir
ca secundum de causa distinguo. quod dupliciter accipitur. Uno
modo pro re aliqua habere aliam rem rationem effectum. et il
lo modo potest dici causa illud quo posito ponitur aliud
et non ponitur illud aliud sine eo. Alio modo accipi
tur causa non pro re aliqua respectu alteri rei. si mag
is denotat quodammodo ponitur vni propter ponitur ad
aliam finem personam. si si quis quodammodo quare ignis non
calefacit quod non habet calorem. vel quod non est appropima
tus passio. et sic de frequenter quod ante est causa sequen
tis. et tunc non est proprie nec causa efficiens nec materialis
nec formalis nec finalis. Tunc quod ab vna parte ad
aliam est persona naturalis. et non e converso. tunc potest
aliquo modo dici quod ante est causa personis. et non e converso
solum. Verum vel nunquam vel raro contingit nisi quod in
re aliquid est causa alteri vel potest esse vel fuit. Dico
dictis dico ad quod quod est dare aliquam causam reprobato
tionis. accipiendo saltem secundo modo causam. Nam ista
causa est vera. quod iste peccabit finaliter id dicitur
tunc. Ad hoc etiam sufficit ratio vltime operis. Sed de
predestinatione vult esse magis dubium. Et primum ad hoc
potest dici sine iudicio et assertione quod alicui
predestinationis est aliqua causa et ratio. et alicui non est
talis ratio vel causa. Dicitur ratio est quod aliqui propter merita
saluabuntur. ita quod si non voluntarie mererentur non sal
uarentur. aliquid autem solum ex gratia speciali sunt ordina
ti ad vitam eternam. ita quod sub ipsi non sunt derelicti
sicut alii si proueniunt ne possint ponere obicem ne p
dant vitam eternam. sicut fuit de beata vergine et de quod
busdam aliis quod proueniebant gratia diuina ne peccat
rent et perderent vitam eternam. Predestinationis pri
mum videtur esse aliqua ratio. quod sicut dicitur idem res
probatur quod prouidet peccaturi finaliter. cum deus non
plus vult quod aliquid sit peccator. Ita est de quibus
dam predestinatis. predestinatur quod prouidet finaliter p
seuerare in charitate. et quod deus non conferet eis vi
tam eternam nisi plus mererent vitam eternam. Secundo
ratio non videtur esse ratio quare predestinatur. nisi quod deus

vult ita quod quicquid datur eis datur ut consequatur vitam
eternam nec permittit eis aliquid scilicet quod possit eis
impedire a vita eterna. Et autem quare istos prede
stinat sine omni ratione: et alios propter rationem non est nisi
diuina voluntas. sic causa quare beatus paulus fuit p
cussus a deo et cõuersus sine meritis quibuscumque
prius et alii non sic non est nisi diuina voluntas.

Et si dicatur predestinatio quod eodem modo debet omnes
predestinari predestinari. sic omnes reprobi eodem modo
reprobantur. sed non debet esse ratio quare aliquid predesti
nant et nulla quare aliquid predestinant. Sicut si
deus sine omni ratione predestinaret istum. et propter rationem pre
destinaret illum. deus esset acceptor personarum. Si
militer non vult bene dicitur quod ideo predestinatur istum p
propter merita sua. quod si iste nunquam habuisset merita
sua. et fuisset sine originali peccato et mortali
fuisset saluatus. sed non propter merita. Sicut beata
virgo fuit saluata propter merita sua. sed predestinati
onis eius fuit aliquid causa scilicet aliorum. Ad primum potest
dici quod non omnes eodem modo predestinauerunt. ita scilicet quod
omni sit ratio predestinationis vel nullos. sic non omnes
eodem modo receperunt gratiam. aliquid enim fuerunt sans
ctificati ante natiuitatem suam et aliquid non. et quare
istis fuerunt sanctificati ante natiuitatem et illi nul
la est ratio nisi diuina voluntas. quod deus sic voluit. ita
predestinationis illorum est aliqua ratio et aliorum nulla

Ad aliud potest dici quod non est acceptio personarum
nisi quoniam sunt equeles et aliquid debet vtrique et vni
offerri et alteri non. si proposito deus nulli est debi
tor quocumque modo. ratio non potest esse acceptio persona
rum. Ad aliud potest dici quod quibus iste fuisset sal
uatus si fuisset mortuus statim post baptismum si
ne omni merito et demerito. tunc cum hoc stat quod fuit
predestinatus propter merita si hoc sequitur quod potuit fuisse
se predestinatus non propter merita. et hoc est verum nec re
pugnat predictis. Ad aliud potest dici quod beata
virgo fuit saluata et magis beatificata propter me
rita sua. deus tamen ordinauit quod sic saluaret ita quod
predestinaret eam ad vitam eternam. tamen pro talia media
quod deueniebat. Ad rationes per primam operis. dico
quod non omne ordinans quocumque modo ad vitam eternam
est effectus predestinationis. si ipsa vita eterna est illud
ad quod nos predestinamur. non autem proprie predestina
tio est respectu alicuius nisi respectu vite eterne.

Ad rationes per secundam operis. dici potest quod ordinare vo
lens sine suspensius et ea quod sunt ad finem quod plus velit
illum sine quo ordinata ad finem. Nunc autem beatitu
do respectu cui est predestinatio non est finis dei pre
destinatis. sed est finis predestinati. Et ideo opus quod prede
stinatur volens sine quo et ea quod sunt ad finem. plus velit
propter beatitudinem quam aliquid quod est ad illum finem
non tamen opus quod deus plus velit illum sine quo predestinari.
quod velit ea quod sunt ad finem. Ad primum principale
quod probatur quod generaliter tamen in predestinato quod repro
bato est aliquid ratio et causa. potest dici quod omnis voluntas

Iustitiam primo

Secundo

Tertio

Quarto

Ad primum

Ad secundum

Ad tertium

Ad quartum

Ad rationes prime
operis.

Ad rationes per
secunda
operis.

Ad primum
principale

Secundum primum.
In oppositum

Distin. XLII

Questio I

Ad oppositum

Circa quod duo primum videtur

Primum probatur per

Secundo

Tertio

Quarto

recta e' conformis rationi recte sed non e' semper conformis rationi recte prout quod ostendat eam quare voluntas debet hoc velle. Et corpus quod voluntas divina hoc vult. non recta dicitur quod e' volens. Secundum autem principale potest concedi gratia conclusionis. Ad argumentum in oppositum. Dicendum est quod nullum est tale eic' alicui' eternum. et ideo reprobatio non e' aliqua una res eterna que habeat eam in creatura. Et ista propter deum reprobatur istud quod e' ab eterno. Nam bene habet eam illo modo quo dicitur quod ante eam prout et illud ante e' ita eternum sicut prout. quod ante e' istud iste peccabit finaliter. et ista sunt ab eterno. Sic ista deum reprobatur istud. Dist. xliij. Questio vnicam

Circa distinctionem quadragesimam. Cuiusmodi quod. Utrum deus possit facere omne possibile fieri a creatura. **N**on. quod deum non potest peccare nec mori. et tamen ista suntabilia creature. **Ad oppositum.** deus e' omnipotens. et omnipotens potest oia facere. **Circa ista.** quod primum videndum est. Utrum deus facere omne possibile creature sine cooperatione creature possit ratione naturali demonstrari. **Secundo** utrum sit tenendum. **Circa primum** dicitur quod non. quod probatur per quatuor rationes quarum due videntur mihi sufficere. **Prima** non videtur concludere. **Prima** illarum est ista. quod quis non possit probare ratione naturali deum habere potentiam infinitam. non tamen est manifestum ratione naturali quod habes causalitates eminentiores et continens eminentius causalitates cause se habere possit immediate in effectum cause secundae. quod ordo causarum hoc non concludit. et hoc maxime ponentur philosophi qui non potuerunt causam secundam necessario concurrere propter aliquam perfectionem addendam effectui. sicut quasi propter imperfectionem addendam. quod potuerunt causam primam non esse causam immediate alicui' effectus imperfecti. et ideo oportet causam aliam agentem imperfectionem concurrere. ut illa prima non producat secundam ultime potentie sue. **Præterea** si philosophi non potuerunt per rationem naturalem concludere deum posse contingenter causare quod magis nec posse immediate in quocumque effectus vel in quocumque quod produceret et mediatis causis secundis. **Præterea** ipsi habuerunt per principium quod de nihilo nihil fit. sed saltem in istis generatibus et corruptibilibus non videtur eos posuisse deum sic esse omnipotentem quod posset omnem effectum producere sine omni causa co-causante. **Præterea.** philosophi posuerunt deum esse necessario agentem. sed si cum hoc posuerunt. quod esset omnipotens illo modo haberent negare omnem causalitatem cuiuscumque cause secundae quod est maximum inconueniens eis.

consequenter per. nam causa necessaria causans in quocumque instanti oportet effectui necessario in eodem instanti causari et agere. sed cum plus oportet causa superior ad effectum quam causa inferior. et tunc est operatio illo modo. sed in illo instanti in quo oportet causa secundam non potest esse causa prima instanti rationis non videtur concludere. Nam philosophi non posuerunt eam secundam concurrere propter imperfectionem effectus. ut scilicet aliquam imperfectionem adderetur effectui a causa secundam. quod secundum istum philosophum ponit deum esse eam omnimodam. sed est causa immediata alicui' effectus et causa totalis. aliter esset processus in infinitum secundum istum effectus. iste est imperfectus. et deus est in infinitum perfectior effectui illo. sed secundum opinionem philosophorum deus est causa immediata et totalis alicui' effectus imperfecti. sed propter imperfectionem effectus non repugnat deum esse immediatam eam omnimodam secundum opinionem philosophorum. Si dicatur quod quis sit effectus imperfectus respectu dei. est tamen perfectus respectu aliorum effectuum qui propter imperfectionem illam non possunt produci a solo deo. **Hoc** non videtur sufficere. quod ex quo imperfectio in effectui in eodem non repugnat deo. quoniam possit producere effectum imperfectum. oportet assignare rationem spatii: quare plus repugnat deo producere istum effectum imperfectum quam alium. **Confirmatur.** deum potest esse causa totalis et immediata plurium effectuum ordinatorum. sed perfectus et imperfectus. sed nisi aliud obstat non videtur ratio quoniam possit esse causa immediata omnium effectuum imperfectorum. **Ante** per secundum illud. quod per eum sola prima causa potest creare. oia creata proprie a solo deo fiunt. sed talia sunt multa. sed quod iste imponit opinionem philosophi. sed talia multa sunt a solo deo. et ita non est verum quod assumit. quod per opinionem philosophi. causa secundam co-currat cum causa prima. ne causa prima producat secundam ultimam potentie sue. et ne producat effectus ita perfectus sicut potest. **Confirmatur** secundo. quod in causis naturalibus videtur quod eadem causa producat plures effectus perfectiores et imperfectiores sine omni causa alia co-causante. sicut sol in eodem passo producit plures effectus ordinatos. **Secunda** ratio videtur concludere: vel saltem est multum probabilis. quod iste videtur alibi dicere oppositum. Nam alibi videtur velle se demonstrare quod nulla contingencia potest esse in rebus: nisi prima causa contingenter causet. sed hoc potest esse notum naturali ratione quod contingencia est in rebus. et quod aliquid contingenter agit. sed potest esse notum ratione naturali. quod prima causa contingenter agit per istum. **Tertia** ratio etiam videtur efficax. quod quis per philosophos aliquos de nihilo fiat aliquid ab eterno. tamen videtur fuisse opinio philosophorum. quod de nihilo nihil fiat de nouo. et ita posuerunt quod deus non causat oia sine omni causa co-causante. Sed quarta ratio illo modo deducta non concludit. Nam probatio hæc non valet. quod si illa probatio esset bona scilicet quod deus nullo modo posset coagere creature ad aliquem effectum produendum. **Probatio** hæc. nam si deus coagit

De prima ratione

Instat

Resistitur

De secunda ratione

De tertia ratione

De quarta ratione

bb

creature sicut ipse arguit. arguo ego. Nam causa agens prima sine qua non potest effectus produci in quocumque instanti comparat effectui. in illo instanti agit. et cum causa prima potest comparari effectui quod causa secunda. et tunc causat. et in illo instanti producit totum effectum. et in secundo instanti in quo comparat causa secunda ad effectum nihil intelligit tunc causandum. et causa secunda nihil causat. Si dicatur quod argumentum non valet de causa prima libere causante. quia illa potest care quod placet sibi. sed bene valet de causa necesse causante. quia illa causa in quocumque instanti comparatur ad effectum necesse causat. Istud non sufficit. quia accipiendo causam primam sine qua secunda non potest tale effectum producere. Et tunc quod. aut causa prima comparatur ad illum effectum. aut non. si sic. et tunc causat effectum. et tunc nihil remanet causandum. Si non plus: si in eodem instanti comparatur ad effectum in quo causa secunda comparatur ad effectum. et ita non potest repugnat duabus causis naturalibus operari in eodem instanti ad effectum. quod duabus causis: quarum una sit libera: et alia naturalis. et non obstante participatione cause poterit de se concurrere et causare eundem effectum cum causa secunda: etiam si de se esset causa naturalis. Tunc videtur quod eadem ratio concludat quod nulla causa naturalis potest concurrere cum causa secunda. ad producendum aliquem effectum. Nam accipio causam prioris quacumque et causam secundam subordinatam. et quod aut illa causa prior comparatur ad effectum quod secunda causa. aut non. Si sic. et in primo instanti caret causa prior. et certum est quod non caret pre effectum. quia non est maior ratio que caret una pre quam alia. et sibi frequenter effectus est indivisibilis non habes pres. et in primo instanti caret totum effectum. et in secundo instanti nihil remanet causandum. et per omnes nunquam causa secunda agit cum causa prima. et ita illa ratio destruit ordinem essentialis causarum. Si autem illa causa prima non potest comparatur ad effectum quod causa secunda. eadem ratio: nec causa simpliciter priora comparatur potest ad effectum quod causa secunda. Et ita propter tale prioritatem non oportet deum negare esse causam intermediam omnium. Ideo quantum ad istum articulum dico. quod non potest naturali ratione demonstrari quod de se immediate se solo omnem effectum producibilem producere. quia non potest naturali ratione demonstrari quod de se caret se solo omnia de facto. cum illud sit falsum. et ab omnibus rationibus. quod scriptis negatur: cum omnes ponant aliquos esse causas secundas. Nec potest etiam probari quod de se contingenter et libere agit vel causat illa que causat. Et ex istis sequitur quod non potest ostendi ratione naturali deum posse se omnia immediate et se causa solo sine omni co-causante care. Hoc patet. quia omne agens naturale et sufficiens equaliter respiciens multa. vel necesse producit quodlibet illorum. vel nullum. et si de se sit agens sufficiens et naturaliter causans equaliter respiciens producibilia vel necesse cadit omnia vel nullum istorum. et non omnia manifestum est. et nulla. Si dicatur quod de se non equaliter

ter respicit ista producibilia et ista. quia illa producit mediatis causis secundis. et illa non. Hoc non valet. quia si deus potest se solo producere ista que producit mediatis causis secundis. non requirit istas causas secundas ad producendum. et quantum ad hoc equaliter respicit ista et alia eiusdem rationis. que non producit mediatis causis secundis. et equaliter producat ea vel non producat. imo ex isto sequitur quod de se necessario producat omnia eiusdem rationis producibilia. vel nulla per se. quia causa naturalis et sufficiens non requirit aliquid aliud ad effectum suum. vel producat omnia eiusdem rationis vel nullum. quia non est maior ratio quare plus producat unum quam aliud eiusdem rationis. cum inter illa nullum sit ordo. et si de se sit causa naturalis non est maior ratio quare plus producat istud individuum istius speciei quam illud. Et ita vel producit quodlibet vel nullum. Dico et quod nullum modo stant sim. quod de se sit causa naturalis. et tunc quod potest se solo sine omni alia causa co-causante omnem effectum producere. et ita cum non possit ratione naturali probari quod de se sit causa contingens. non potest ratione naturali probari quod de se potest care immediate et se solo omnem effectum producibilem. Et ideo dico quod philosophi non posuerunt causam secundam necessario concurrere propter imperfectionem effectus addendam: cum si multos eorum ipse sit causa effectus imperfecti. Si posuerunt causas secundas concurrere propter hoc. quod viderunt quod causa secunda approximata sequitur effectum et ipsa non approximata non sequitur effectum quam rationem tangit philosophus. de generatione ad producendum solum esse causas inferiorum. Posuerunt etiam propter hoc quod cum de se sim eos sit causa naturalis. si posset aliquid tale effectum producere sine causa co-causante. sequitur quod approximatio causa secunde producat effectum propter persistenciam cause sufficientis. cuius oppositum viderunt ad sensum. Nec etiam negaverunt eum sic esse causam omnium propter illam positam esse primam ad secundam causam. quia illa probarer quod nullus esset ordo essentialis causarum respectu eiusdem effectus producti immediate ad utramque illarum causarum. quod res puro falsum simpliciter. Tunc non est ymaginandum quod causa prima in aliquo instanti cooperet ad effectum. et in secundo instanti cooperet causa secunda ad eundem effectum. si in eodem instanti totaliter cooperant ad eundem effectum. Et si dicatur quod causa prior plus agit. et in illo priori non agit causa secunda. Dicendum est quod dicendo causa prior plus agit si intelligitur quod in aliquo instanti agit causa prima in quo non agit causa secunda. simpliciter falsum est. quia in eodem instanti omnia non agunt. Si autem intelligatur quod causa prior est principalior et illimitabilior et perfectior. sic potest concedi quod vis forte non de virtute sermone. sed nihil est ad oppositum. Et si dicatur quod saltem in aliquo priori agit causa prima in quo non agit causa secunda. Dicendum est quod non potest concedi. quia nihil est ibi plus nisi causa. et ideo oportet quod illi priori correspondeat sibi substantivum causa. et sic tunc